เรื่องกำเนิดของทาสในสังคมไทยเริ่มเมื่อสมัยใดนั้น ยังเป็นปัญหาที่ยังหาข้อยุติไม่ได้ เนื่องจากเป็นปัญหาในเรื่องของหลักฐาน<sup>4</sup> หลักฐานภาษาไทยที่ปรากฏคำว่า ทาส พบในกฎหมายในสมัยอยุธยา กล่าวถึงกฎเกณฑ์เงื่อนไขเกี่ยวกับทาส ทาสประเภทต่าง ๆ ตาม

<sup>1</sup> "ทาสกกา" วชิรญาณวิเสศ. เล่มที่ 5, ร.ศ 109 (2433)

<sup>2</sup> จิตร ภูมิศักดิ์, ความเป็นมาของคำว่าสยามไทยลาวและขอม, (พระนคร: กรุงเทพมหานครการพิมพ์, 2519).

<sup>3</sup> "ทาสกกา" วชิรญาณวิเสศ, หน้า 3.ฝั่ง ยับติสดี ปาเลอกัวส์, ลัทธิพระเจดีย์พาสไท 1854. แดนบิช บรัดเลย์ อักษรปริธานศัพท์, กระทรวงกรรมการ, ปทานุกรมนักเรียน.